3

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.02.2022  № 224
г.  Белая Калитва

О внесении изменений в постановление Администрации Белокалитвинского района от 20.12.2021 № 2172

В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского района от 26.02.2018 № 279 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белокалитвинского района», постановлением Администрации Белокалитвинского района                              от 24.12.2018 № 2207 «Об утверждении муниципальной программы Белокалитвинского района «Развитие здравоохранения», Администрация Белокалитвинского района  постановляет:
1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Белокалитвинского района от 20.12.2021 № 2172 «Об утверждении Плана реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Развитие здравоохранения» на 2022 год», изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Керенцеву Е.Н.

И.о. главы Администрации
Белокалитвинского района

Д.Ю. Устименко
Приложение
к  постановлению

Администрации
Белокалитвинского района

 от 04.02. 2022 № 224
План

реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Развитие здравоохранения»  на 2022 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
  (должность/ ФИО)
	Ожидаемый результат  (краткое описание)
	Плановый срок реализации
	Объем расходов, (тыс.рублей)

	всего
	Областной и федеральный
   бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1

 Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи
	Главный врач муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Белокалитвинского района «Центральная районная больница» (далее - МБУЗ БР «ЦРБ») Ткачев А.И., Заместитель главного врача по медицинской части Морозов Д.Д.,

Заместитель главного врача по детству и родовспоможению Курленко А.А., Главный врач муниципального бюджетного учреждения здравоохранения г.Белая Калитва «Стоматологическая поликлиника» (далее - МБУЗ г. Белая Калитва «СП») Толкунов А.С.
	Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении  до 76,0 лет;

Снижение смертности от всех причин на уровне 15,8 умерших на 1000 человек населения;

Снижение смертности населения в трудоспособном возрасте до 380,3;

Достижение охвата всех граждан профилактическими медицинскими осмотрами до 56,6%;

	X
	64605,8
	58205,6
	6400,2

	-

	1.1
	Основное  мероприятие

Развитие системы  медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и формирования здорового образа жизни, в том числе у  детей
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по детству и родовспоможению Курленко А.А.
	-//-//-
	31.12.2022
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Контрольное событие
программы

	X
	X
	X
	X

	…

	1.2
	Основное мероприятие

Профилактика   инфекционных заболеваний, включая  иммунопрофилактику
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по детству и родовспоможению  КурленкоА.А.
	-//-//-
	31.12.2022
	2391,6
	-
	2391,6

	-

	1.2.
	Контрольное событие
программы

	X
	X
	X
	X

	1.3.
	Основное мероприятие

Предупреждение распространения в Белокалитвинском районе заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекция)

	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по детству и родовспоможению  КурленкоА.А.
	Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении  до 76,0 лет;

Достижение доли населения, ежегодно обследованного на ВИЧ-инфекцию до 22,0%.
	31.12.2022
	40,6
	-
	40,6
	-

	1.3.
	Контрольное событие
программы

	X
	X
	X
	X

	1.4.
	Основное мероприятие

Развитие первичной медико-санитарной помощи, в том числе сельским жителям. Развитие системы  раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов  риска их развития,  включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населении, в том числе у детей
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по детству и родовспоможению

Курленко А.А. Главный врач МБУЗ «СП» г. Белая Калитва Толкунов А.С.
	Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении  до 76,0 лет;

Снижение смертности от всех причин на уровне 15,8 умерших на 1000 человек населения;

Снижение смертности населения в трудоспособном возрасте до 380,3;

Достижение охвата всех граждан профилактическими медицинскими осмотрами до 56,6%;
	31.12.2022
	28196,2
	24268,8

	3927,4
	-

	1.4
	Контрольное событие
программы

	X
	X
	X
	X

	1.5.
	Основное  мероприятие

Совершенствование механизмов обеспечения населения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания для детей в амбулаторных условиях
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по детству и родовспоможению

Курленко А.А.
	-//-//-
	31.12.2022
	40,6
	-
	40,6
	-

	1.5
	Контрольное событие
программы

	X
	X
	X
	X

	1.6.
	Основное мероприятие. Развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по детству и родовспоможению

КурленкоА.А.
	Обеспечение доли детских поликлиник и детских поликлинических отделений, дооснащенных медицинскими изделиями на уровне не ниже 20,0%.

	1.6
	Контрольное событие
программы

	X
	X
	X
	X

	1.7.
	Основное мероприятие. Создание в детских поликлиниках и детских поликлинических отделениях медицинских организаций организационно-планировочных решений внутренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по детству и родовспоможению

КурленкоА.А.
	Обеспечение доли детских поликлиник и детских поликлинических отделений, реализовавших организационно-планировочные решения внутренних пространств на уровне не ниже 20,0%.

	1.7
	Контрольное событие
программы

	X
	X
	X
	X

	1.8
	Основное мероприятие.

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике и устранению последствий распространения коронавирусной инфекции на территории Белокалитвинского района

	1.8
	Контрольное событие
программы

	X
	X
	X
	X

	1.9
	Основное мероприятие.

Расходы на модернизацию первичного звена учреждений здравоохранения Белокалитвинского района

	31.12.2022
	33936,8
	33936,8

	1.9
	Контрольное событие

программы

Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой,

	в том числе скорой специализированной медицинской помощи, медицинской эвакуации
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по медицинской части Морозов Д.Д.
	снижение смертности от ишемической болезни сердца до 449,2 случаев на 100 тыс. населения;
снижение смертности от цереброваскулярных заболеваний до 136,0 случаев на 100 тыс. населения;
увеличение доли выездов бригад скорой медицинской помощи со временем доезда до больного менее 20 мин. до 97,0 процента;
снижение больничной летальности пострадавших в
результате дорожно-транспортных происшествий до 10,1 процента.
	X
	217973,8
	210998,6

	6975,2
	-

	2.1
	Основное мероприятие

Совершенствование оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации

	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по медицинской части Морозов Д.Д.
	Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении  до 76,0 лет;

Снижение смертности от всех причин на уровне 15,8 умерших на 1000 человек населения;

Снижение смертности населения в трудоспособном возрасте до 380,3;

Снижение уровня смертности от болезней системы кровообращении до 630,0 умерших на 100 тыс. человек населения;

Обеспечение доли выездов бригад скорой медицинской помощи со временем доезда до больного менее 20 минут на уровне 97,0%;

Сохранение больничной летальности пострадавших в результате дорожно-транспортного происшествия не выше 2,86 %
	31.12.2022
	-
	-
	-
	-

	2.1
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	2.2.
	Основное мероприятие

Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным прочими заболеваниями

	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по медицинской части Морозов Д.Д.
	Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении  до 76,0 лет;

Снижение смертности от всех причин на уровне 15,8 умерших на 1000 человек населения;

Снижение смертности населения в трудоспособном возрасте до 380,3;

Обеспечение доли ВИЧ-инфицированных лиц, состоящих на диспансерном учете, в общем количестве выявленных на уровне 70,0%;

Доля ВИЧ-инфицированных лиц, получающих антиретровирусную терапию, в общем количестве лиц, состоящих на диспансерном учете на уровне 39,0%.

	31.12.2022
	17828,6
	10998,6
	6830,0
	-

	2.2
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	2.3.
	Основное мероприятие Оптимизация принципов профилактики внутрибольничных инфекций в лечебно-профилактических учреждениях Белокалитвинского района
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по медицинской части Морозов Д.Д.
	Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении  до 76,0 лет;

Снижение смертности от всех причин на уровне 15,8 умерших на 1000 человек населения;

Снижение смертности населения в трудоспособном возрасте до 380,3;
	31.12.2022
	72,6
	-
	72,6
	-

	2.3.
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	2.4.
	Основное мероприятие Обезвреживание и утилизация медицинских опасных отходов в лечебно-профилактических учреждениях Белокалитвинского района
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по медицинской части Морозов Д.Д.
	Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении  до 76,0 лет;

Снижение смертности от всех причин на уровне 15,8 умерших на 1000 человек населения;

Снижение смертности населения в трудоспособном возрасте до 380,3;
	31.12.2022
	72,6
	-
	72,6
	-

	2.4.
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	2.5
	Основное мероприятие Обеспечение жителей Белокалитвинского района гемодиализной помощью
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по медицинской части Морозов Д.Д.
	Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении  до 76,0 лет;

Снижение смертности от всех причин на уровне 15,8 умерших на 1000 человек населения;

Снижение смертности населения в трудоспособном возрасте до 380,3;

	31.12.2022
	-
	-
	-
	-

	2.5.
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	2.6
	Основное мероприятие

Расходы на оснащение(переоснащение) дополнительно создаваемого или перепрофилируемого коечного фонда медицинских организаций для медицинской помощи больным коронавирусной инфекцией

	2.6
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	2.7
	Основное мероприятие

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике и устранению последствий распространения коронавирусной инфекции на территории Белокалитвинского района

	2.7
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	2.8
	Основное мероприятие

Оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений

	200 000,0

	200 000,0

	2.8
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	3.
	Подпрограмма 3

Охрана здоровья матери и ребенка
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И., Заместитель главного врача по детству и родовспоможению Курленко А.А.
	Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении  до 76,0 лет;

Снижение смертности от всех причин на уровне 15,8 умерших на 1000 человек населения;

Снижение смертности населения в трудоспособном возрасте до 380,3;

Сохранение материнской смертности на нулевом уровне;

Обеспечение доли беременных женщин, прошедших пренатальную (дородовую) диагностику нарушений развития ребенка, от числа поставленных на учет в первый триместр беременности на уровне 85,0%

Охват неонатальным скринингом на уровне 95,0%,

Охват аудиологическим скринингом на уровне 95,2 %,

Смертности детей в возрасте 0-6 дней –не более  2,8 случаев на 1 тыс. родившихся живыми и мертвыми,

Смертность детей от 0 до 4 лет на уровне не более 6,7 на 1 тыс. новорожденных, родившихся живыми
	31.12.2022
	72,6
	-
	72,6
	-

	3.1.
	Основное мероприятие

Оснащение муниципальных учреждений родовспоможения и детства в соответствии с Порядками оказания медицинской помощи женщинам и детям современным дорогостоящим оборудованием для выхаживания и реабилитации новорожденных детей
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И., Заместитель главного врача по детству и родовспоможению Курленко А.А.
	Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении  до 76,0 лет;

Снижение смертности от всех причин на уровне 15,8 умерших на 1000 человек населения;

	31.12.2022
	72,6
	-
	72,6
	-

	3.1.
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	4
	Подпрограмма 4

Развитие медицинской реабилитации
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И., Заместитель главного врача по детству и родовспоможению Курленко А.А.
	Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении  до 76,0 лет;

Охват пациентов реабилитационной помощью не менее 9,5 %
	X
	139,7
	-
	139,7
	-

	4.1.
	Основное мероприятие

Развитие медицинской реабилитации, в том  числе детям
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И., Заместитель главного врача по детству и родовспоможению Курленко А.А.
	-//-//-
	31.12.2022
	139,7
	-
	139,7
	-

	4.1.
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	5.
	Подпрограмма 5 Оказание паллиативной помощи
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по медицинской части Морозов Д.Д.
	Обеспеченность койками для оказания паллиативной помощи на уровне 19,9 коек на 100 тыс. взрослого населения
	31.12.2022
	30365,6
	27054,9
	3310,7
	-

	5.1.
	Основное мероприятие  Оказание паллиативной помощи взрослым
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Заместитель главного врача по медицинской части Морозов Д.Д.

	31.12.2022
	30365,6
	27054,9
	3310,7

	5.1.
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	6.
	Подпрограмма 6

Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Главный врач МБУЗ «СП» г. Белая Калитва Толкунов А.С.
	Обеспечить количество специалистов, подготовленных по программам дополнительного медицинского и фармацевтического образования ежегодно  - 23 человека;

Обеспечить количество специалистов со средним медицинским образованием, подготовленных по программам дополнительного медицинского и фармацевтического образования ежегодно  - 75 человека;

	X
	11245,9

	9686,9
	1559,0
	-

	6.1.
	Основное мероприятие

Повышение квалификации и профессиональная переподготовка медицинских работников
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Главный врач МБУЗ «СП» г. Белая Калитва Толкунов А.С.
	-//-//-
	31.12.2022
	99,0
	-
	99,0
	-

	6.1.
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	6.2.
	Основное мероприятие

Социальная поддержка медицинских работников

	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.,

Главный врач МБУЗ «СП» г. Белая Калитва Толкунов А.С.
	-//-//-
	31.12.2022
	1460,6
	-
	1460,0

	-

	6.2.
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	6.3
	Основное мероприятие

Расходы на осуществление выплат стимулирующего характера за особые условия труда и доп. нагрузку мед. работникам, оказывающим мед. помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией, за счет средств резервного фонда Прав-ва РФ
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.

	31.12.2022
	-
	-
	-
	-

	6.3
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	6.4
	Основное мероприятие

Расходы на осуществление выплат стимулирующего характера за выполнение особо важных работу мед. и иным работникам, непосредственно участвующим в  оказании мед. помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, за счет средств резервного фонда Прав-ва РФ
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.

	31.12.2022
	-
	-
	-
	-

	6.4
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	6.5
	Основное мероприятие

Расходы, связанные с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска мед. и иным работникам, которым в 2020 году предоставлялись выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную нагрузку, в том числе на компенсацию ранее произведенных субъектами
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.

	31.12.2022
	-
	-
	-
	-

	6.5
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	6.6
	Основное мероприятие

Расходы на осуществление дополнительные выплаты медицинским и иным работникам, оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.

	31.12.2022
	-
	-
	-
	-

	6.6
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	6.7
	Основное мероприятие

Финансовое обеспечение выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.

	31.12.2022
	-
	-
	-
	-

	6.7
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	6.8
	Основное мероприятие

Расходы на осуществление выплат стимулирующего характера медицинским работникам дефицитных специальностей, в том числе молодым специалистам  здравоохранения в первые три года после получения образования и трудоустройства в медицинскую организацию в рамках подпрограммы "Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении" муниципальной программыБелокалитвинского района "Развитие здравоохранения"
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И.

	31.12.2022
	9686,9
	9686,9
	-
	-

	6.8
	Контрольное событие

программы

	X
	X
	X
	X

	Итого по муниципальной
программе
	Главный врач МБУЗ БР «ЦРБ» Ткачев А.И., Заместитель главного врача по медицинской части Морозов Д.Д.,

Заместитель главного врача по детству и родовспоможению Курленко А.А.,

Главный врач МБУЗ «СП» г. Белая Калитва Толкунов А.С.

	X
	324403,4
	305745,8
	18457,6
	-

И.о. управляющего делами                                                                    Л.А. Леонова
ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\изм_2172.doc   2/4/2022 8:24:00 AM

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\изм_2172.doc   2/4/2022 8:24:00 AM

стр. 3 из 17